5

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД ЛИПКИ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2025 года                                                                  № 14
Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников МБУК «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 27.11.2024 № 145 «Об утверждении перечня бюджетных учреждений культуры муниципального образования город Липки Киреевского района»  целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования город Липки Киреевского района, на основании Устава МБУК «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района, Устава муниципального образования город Липки Киреевского района, администрация муниципального образования город Липки Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников МБУК «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района (Приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на отношения, возникшие 01.01.2025г.

Глава администрации

муниципального образования

город Липки Киреевского района                                             И.Н. Майоров
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Липки Киреевского района

23.01.2025 №14
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях оплаты труда работников МБУК «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки
Киреевского района

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение об условиях труда работников МБУК «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района (далее – Положение) разработано в целях определения условий и порядка оплаты труда работников учреждений и включает в себя:

- размеры должностных окладов;

- размеры повышающих коэффициентов к должностным окладам;

- условия оплаты труда руководителя муниципального учреждения;

- размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера в соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в учреждениях;

- другие вопросы оплаты труда.

2. Размер оплаты труда работников учреждений устанавливается исходя из должностного оклада (тарифной ставки) по занимаемой должности (профессии), компенсационных и стимулирующих выплат.

3. Должностные оклады специалистов и служащих устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

4. Учреждение, в пределах, имеющихся у него средств на оплату труда работников учреждения, самостоятельно определяет (устанавливает) размеры  выплат стимулирующего характера в соответствии с Положением об оплате труда работников

5. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

6. Оплата труда работников учреждения, занятых на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени или в зависимости от выполненного объема работ.

7. Фонд оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений формируется исходя из объема субсидий, поступающих в установленном порядке государственному бюджетных учреждению из бюджета муниципального образования город Липки Киреевского района. Фонд оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения формируется исходя из объема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных бюджетных учреждений и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений.

8. Выплаты стимулирующего характера, в том числе премиальные выплаты, работникам учреждений производятся с учетом:

- показателей результатов труда, утверждаемых локальными нормативными актами учреждения;

- целевых показателей эффективности деятельности учреждения, утверждаемых локальными нормативными актами учреждения или коллективным договором;

Предусматриваются следующие виды выплат стимулирующего характера:

- за интенсивность и высокие результаты работы;

- за качество выполняемых работ;

- премиальные выплаты по итогам работы.

Руководитель учреждения, в пределах экономии средств фонда оплаты труда, вправе осуществлять выплаты стимулирующего характера работникам учреждения.

9. Работникам учреждения устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к должностным окладам (окладам):

 повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за выслугу лет;

персональный повышающий коэффициент к должностному окладу;

повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию.

9.1. Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за выслугу лет устанавливается работникам в зависимости от общего количества лет проработанного в библиотеках:

от 3 лет до 5 лет включительно - 0,05;

свыше 5 лет до 10 лет включительно - 0,1;

свыше от 10 лет до 15 лет включительно - 0,15;

свыше 15 лет - 0,2.

9.2. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается работнику в размере до 3 с учетом уровня его профессиональной подготовки, образования, сложности работы, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении работникам персонального повышающего коэффициента к должностному окладу (окладу) и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника.

Установление персонального повышающего коэффициента не носит обязательного характера.

9.3. Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию устанавливается с целью стимулирования к качественному результату труда, путем повышения профессиональной квалификации и компетентности.

Размеры повышающего коэффициента к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию:

при наличии третьей квалификационной категории - 0,05;

при наличии второй квалификационной категории - 0,1;

при наличии первой квалификационной категории - 0,2;

при наличии высшей квалификационной категории - 0,3;

при наличии категории ведущей - 0,35.

Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию устанавливается:

работникам культуры при занятии должности по специальности, по которой им присвоена квалификационная категория;

руководителям структурных подразделений квалификационная категория учитывается, когда специальность, по которой им присвоена квалификационная категория, соответствует профилю возглавляемого подразделения.

10. Размер выплат по повышающим коэффициентам к должностному окладу (окладу) определяется путем умножения размера должностного оклада (оклада) на повышающие коэффициенты.

Применение повышающих коэффициентов к должностному окладу (окладу) не образует новый оклад и не учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

Повышающие коэффициенты к должностным окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

11. Директор учреждения самостоятельно определяет порядок и размер выплат стимулирующего характера работникам с учетом показателей результатов труда, утвержденных локальными нормативными актами учреждения с учетом мнения представительного органа работников.

12. Условия оплаты труда руководителя учреждения.

Заработная плата руководителя состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Компенсационные и стимулирующие выплаты для руководителя Учреждения устанавливаются главой администрации муниципального образования город Липки Киреевского района, определяются трудовым договором.

13. Заработная плата работников учреждения доводится до уровня минимальной заработной платы в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»:
- для работников государственных и муниципальных учреждений Тульской области размер минимальной заработной платы составляет 22 440-00 рублей в месяц.

2. Должностные оклады руководителей и специалистов и служащих МБУК  «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района

	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады (руб.)

	Руководители

	Директор
	13775-00

	Специалисты

	Библиотекарь 2 категории
	12190-00

___________________